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,,Cu privire ta cotpte concrete la impozitulfunc'iar Ei

bunurile imobiliale pentru anul 2024"

in scopul asigufarii parfii de venit la bugetul llocal pentlu anul 2024;

;il;;il; ol"fr.r. comisiilor de speiialitarte constituite pe lingl consiliul comunal

sr;al, Legerl nr.1056/2000 "pentru pr'merea in
) din Legoam-1'05512 a

2) lit.a) din Legea
l8ll20l4 ,,Privind u

g'7l2003 "privind finanlele publice loca[e",

DECIDE:

l. Se ia actde iirform alie prezentat de specialistul, Arsrlni Maria, privind stabilirea cotplor

concrete la irfrpozitui futrriut gi bunurilor imobile pe perioada fiscali 2024;

2. Se aprob6, idcepdnd cu 01 .01.2024, cotele concretr: la impoziful funciar qi bunurilor

imobile pentfu plrsoanele fizice gi juridice, conform anexei I laprezentaDecizie;

3. Se aprob6 iniesniri Ia plata impozitul pen1tru bunuriLle imobiliare, conform anexei 2 la
prezentaDeclzie;

4., Responsabilifatea executdrii prezentei deciizii se atritrue specialistului, Arseni Maria;

5,, Prezent a decizie se remite Organului Fiscal in termr:rn de 10 zile din data adoptarii;

6,, Prezenta declzie intrd in vigoare la data de 01 .0I.2024 qi se aduce la cunogtin{I pul$licd

prin interm"[iut mijloacelor de comunicare in masd gi afigare, disponibile primpriei

comunei $iq(ani;

7. Controlul asfrpra executdrii prezentei decizii se atr:ibuie primarului comunei $iqoani,
Bodean Vladimir.

Au votat: p4o - 11 consilieri, contra - 0 consi

Pregedinte al geflinfei consiliului

s-au abfinut- 0 consilieri;

Rebeja Valentin

Croitoru Vitalie

DECIZIE n".6n

Secretar al conCiliului comunal



Anexa 1

la decizia ry.6 I 2 din 06.12 !.2023

Cotele concrete laimpozitul fi.rnciar qi bunurilor imobile

t. a

a) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor giipdgunelor:
- care au indici cadastrali - 1,5 lei pentru I gradJhecttar;

- care nu au indici cadastrali - 110 lei pentrru I hectar;

b) terenurile deptinate finetelor gi pdgunelor:

- care au indici cadastrali - 0,7 5 lei pentru 1 grad-her:tar;
- care nu au indici cadastrali - 55 lei pentnr t hectar:,

c) terenurile oqupate de obiecte acvatice (iazuri,lacu:ri etc.) - 115 lei pentru l[ ha. de
suprrafatd acvaticd
2. Terequrile dirr intravilan:

a) terenurile pe care sint amplasate fonduri de locuirrle, loturile de pe ling[ dromiciliu
(inclusiv terenurilg atribuite de cdtre Consiliul local arl pr:'imdriei comunei $igcani r;a loturi
de pe lingd domirtiliu, gi destribuite in extraviilan, dlin cauza insuficienlei de terenuri in
intravilan) - I leu trDentru 100 m2.

b) terenurile deptinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de cdtre organele
cadiastrale teritorie[e conform valorii estimate - 10 lei pentru 100 m2.
3. e care sint amplasirte clddiri gi construc{ii, cariierele gi

activitdlii de produLctier, neevaluate de de cdtre organele
cadastrale te4itoriale conform valorii estimate - 350 lei pentru I hectar.

4. Te{enurile diln extravilan, altele decit cele specificatle la pct. 2.3 (neevaluate de odtre
organele ca{astrale teritoriale conform valorii eritirrrative) - 70lei pentru t hectar.

5. destiq4llo 4gricgld, garajele, construcJiile
amplasate pe terenurile loturilor intovdrdgirrilor pomiicole, neevaluate de cdtre organele
cadastrale terlitoriale conform valorii estimate, se stabilesc dupd cum urmeazd:

- pentru persopnele juridice gi fizice care dersfdgoerd arctivitate de intreprinzdtor - 0,1 la
sutiidin valoarea qontabil[ a bunurilor imobiliare pe perioirda fiscald;

- pentru persopnele frzice, altele decit cele specificater la primul semn simbolic - 0,1 la
sutZi din costul burtLurilor imobiliare.
6. ecit cele . specifiqate in pct. 5 +L pct. 7,

neevaluate de cdtre organele cadastrale:
- pentru persopnele juridice gi fizice care desfrqoarI activitate de intreprinzdtor - 0,3 la
sutd din valoat'ea contabild a bunurilor imob.iliare;
- pentru persopnele ftzice altele decit cele specificate la prima liniula - 0,3 la sutd din
costul bunuril<lr imobiliare

7. 4ie locativd (apartamente gi case dle locuit
individuale), se stabilegte dupd cum urmeaizdl.

a) pentru persrtanele juridice gi fizice care dr:sfbgoard ractivitate de intreprinzdtor - 0,1 la
sutii din valoarea o,ontabilS a bunurilor imobiliare pe perioada fiscald;

b) pentru persqranele frzice, altele decit cele specificate la litera a) - 0,1 la sut6 din costui
bunurilor imobiliare.
8. cu conrstrucJii an:rplasate pe ele (evaluate) - 0,3yo

dinbaza impozabild a bunurilor imobiliare,,
9' rafie local;iv[ (apartamente qi case cle locuit

individuale tBrenuri aferente acestor bunuri) - Cl,Iotio din baza impozabil6 a bunurilor
imobiliare.



10.

11.

gi terenur[le pe care {cestea sunt

- 0,17o din impozabild a bunurilor imobiliare.
sau

garajele gi terenurile pe care acestea amplasate,

intovirdgiil pomicole cu sau fdrd constructii amplasate pe ele (evaluate) -
ild a bunurilor imobiliare.bazai

inclusiv

Secretarul Croitoru Vitalib



Anexa2
la decizia w.6/2 din 06. 12.:2023

inlesniri

- lie acordd scutire de plata impozitului pe bunurile imobiliare pentru obiectele
impunerii cu destinalie locativd, unde acerstea gi-au inregistrat domiciliul (in lipsa
clomiciliului -- regedinla), in limita valorii (costului) de 25.000,00 lei, pentru
urmdtoarele categorii de persoane:

1. persoanele de virstd pensionard", persoanele cu d.izabilitefl severe gi accentuate,

trrersoanele cu dizabilitdli din copildrie, persroanele cu dizabilitd[i medii
(participanli la acliunile de luptd perrtru a1>hrarea integritdlii teritorciale qi

independen{ei Republicii Moldova, perticipanli la ac[iunile de luptd din
.t\fghanistan, p'avlisipanli la lichidarea consecinlelor: avariei de la C.A.E. Cernobil),

[)recum gi persoanele supuse represiunilor gi ulterioir reabilitate);

2. fbmiliile parti,cipanfilor cdzuti in actiunile de luptd pentru apdrarca integritdlii
teritoriale gi independenJei Republicii Moldlovi:r qi persoanele care au fost
intreJinute de acegtia;

f'amiliile militarilor cdzuti in acliunile de luptd dtin Afghanistan gi persoanele care
alu fost intre{inute de aceqtia;

familiile care au copii cu dizabilitefl irn virst[ de pind la 18 ani gi membrii
familiilor care au la intrelinere gi ingrijire lpennanelltd persoane cu dizabilitali;

5. fbmiliile persoanelor decedate in urrna urlor lloli cauzate de participareil lor la
lucr6rile de lichidare a consecin{elor avarriei de lar C.A.E. Cernobil gi persoanele
c)are au fost int,relinute de acestea.

Sec;retarul consiliului local Croitoru Vitalie

3.

4.


